

Ceg Rio S.A.
CNPJ/MF Nº 01.695.370/0001-53



A composição dos bens incluídos na conta de contrato de concessão está apresentada a seguir:

	Máquinas e equipamentos	Outros (c)	Total em operação	Imobilizado em andamento (d)	Total	
Saldos em 1º/01/2024	431.313	62.445	4.582	498.340	44.033	542.373
Aquisição	-	12.148	356	12.504	30.368	42.872
Transferência para imobilizado em operação	593	-	-	593	(593)	-
Basas líquidas	-	-	-	-	-	-
Amortização	(18.108)	(6.197)	(268)	(24.571)	-	(24.571)
Saldos em 31/12/2024	413.798	68.396	4.672	486.866	73.808	560.674
Custo total	650.300	127.214	8.831	786.345	73.808	860.153
Amortização acumulada	(236.502)	(58.818)	(4.159)	(299.479)	-	(299.479)
Valor residual	413.798	68.396	4.672	486.866	73.808	560.674
Saldos em 1º/01/2025	413.798	68.396	4.672	486.866	73.808	560.674
Aquisição	-	14.245	175	14.420	40.891	55.301
Transferência para imobilizado em operação	-	-	-	-	-	-
Basas líquidas	-	-	-	-	-	-
Amortização	(22.056)	(6.763)	(326)	(29.145)	-	(29.145)
Saldos em 31/12/2025	391.742	75.878	4.520	472.141	114.689	586.830
Custo total	650.300	141.459	9.006	800.765	114.689	915.454
Amortização acumulada	(258.558)	(65.581)	(4.485)	(328.624)	-	(328.624)
Valor residual	391.742	75.878	4.520	472.141	114.689	586.830
Taxas anuais de amortização (em anos)	30	10 e 20	Diversas	-	-	-

(c) Encontram-se agrupadas nas classes de veículos, móveis e utensílios, terrenos, benfeitorias e hardware, os juros capitalizados no exercício findo em 31 de dezembro de 2025 foram de R\$ 44 (R\$38 em 31 de dezembro de 2024) à taxa média de 14,90% (11,25% em 31 de dezembro de 2024).

(d) De acordo com o andamento refere-se, substancialmente, aos projetos de expansão da rede.

12. Obrigações por arrendamento
A Companhia possui ativos em arrendamento referentes às edificações. O prazo de arrendamento de terrenos e edificações varia entre um (superior a um e inferior a dois) e quatro anos. A tabela abaixo evidencia os prazos e suas respectivas taxas:

Contratos por prazo e taxa de desconto	Taxa % a.a.
Superior a 1 ano até 4 anos	5,06 a 10

Para todos os contratos de operações de arrendamento mercantil, a Companhia reconheceu ativo representando o direito de uso (imobilizado arrendado) e passivos de arrendamento. A companhia aplicou as isenções de reconhecimento previstas no CPC 06 (R2) para os contratos com prazo de doze meses ou menos e/ou com valor do ativo objeto do arrendamento não significativo (até R\$ 32 equivalente a 5 mil Euros).

12.1. Ativo de direito de uso
As movimentações dos ativos de direito de uso são:

Ativo de direito de uso	31/12/2024	Adições em 2025	Amortizações 31/12/2025	Saldo final 31/12/2025	Prazo médio contratual (anos)
Edificações	220	682	(249)	653	3,6
Veículo	-	2.095	(848)	1.247	2,6
Equipamento	-	328	(79)	249	2,1
Total - ativo de direito de uso	220	3.105	(1.176)	2.149	

Ativo de direito de uso	Adições em 2024	Amortizações 31/12/2024	Saldo final 31/12/2024	Prazo médio contratual (anos)
Edificações	278	(58)	220	2,5
Equipamento	278	(89)	189	2,2
Total - ativo de direito de uso	278	(147)	131	

12.2. Obrigações por arrendamento
As movimentações das obrigações por arrendamento são:

Passivo de arrendamento	31/12/2024	Adições em 2025	Encargos financeiros	Pagamentos principais	Pagamentos em juros	Saldo final 31/12/2025
Edificações	230	3.105	143	(1.137)	(133)	2.208
Equipamento	-	328	10	(77)	(8)	253
Total - passivo de arrendamento	230	3.433	153	(1.214)	(141)	2.461

Passivo de arrendamento	Adições em 2024	Encargos financeiros	Pagamentos principais em 2024	Pagamentos em juros em 2024	Saldo final 31/12/2024
Edificações	278	20	(50)	(18)	230
Equipamento	278	20	(50)	(18)	230
Total - passivo de arrendamento	278	40	(100)	(36)	230

Em 31 de dezembro de 2025, os saldos das obrigações por arrendamento são compostos da seguinte forma:

Tipo de taxa	Nominal	Circulante	Não circulante	Saldo final 31/12/2025	
Edificações (*)	Fixa	7,75	216	458	674
Veículo	Fixa	5,06	1,28	-	1.281
Equipamento	Fixa	5,53	253	-	253
Total - obrigação por arrendamento	-	1.750	458	-	2.208

A tabela a seguir apresenta o cronograma de pagamentos dos contratos em vigor. Tais valores representam os desembolsos estimados nos contratos assinados e encontram-se demonstrados por seus valores nominais. Os saldos diferem daqueles registrados nos livros contábeis, pois, nestes últimos, os montantes são registrados a valor presente:

Até dezembro de 2025	Janeiro de 2027 a dezembro de 2027	Valores nominais 2027	Valor presente	
Edificações	414	256	670	674
Veículo	794	482	1.276	1.281
Equipamento	159	83	242	253
Total	1.367	821	2.188	2.208

Em 31 de dezembro de 2025, as despesas de depreciação para os contratos acima foram de R\$1.137 (58 em 31 de dezembro de 2024) e as despesas de juros sobre passivos de arrendamento foram de R\$ 143 (20 em 31 de dezembro de 2024).

13. Fornecedores

	2025	2024
De gás (a)	60.401	117.270
Distribuição	5.225	9.030
De serviços	75.856	136.887

(a) A Petrobrás Brasileira S.A. - Petrobras é o único fornecedor de gás natural comprado pela Companhia, de acordo com o contrato celebrado entre as partes em 30 de outubro de 2023 com vigência até 31 de dezembro de 2034, conforme nota explicativa nº 18.

14. Empréstimos e financiamentos

	2025	2024
Linhas de crédito	162.282	280.983
Circulante	162.282	131.118
Não circulante	162.282	280.983

Os empréstimos e financiamentos estão representados por recursos captados para utilização no incremento das operações da Companhia, principalmente nos projetos de desenvolvimento de infraestrutura e de seus consultores jurídicos para as ações judiciais de natureza cível, tributária e trabalhista, considerando as diversas instâncias em que os processos se encontram. O valor justo dos empréstimos atuais é equivalente ao seu valor contábil, uma vez que o impacto do desconto não é significativo. Os valores contábeis baseiam-se no saldo de empréstimos atualizados à taxa de juros do respectivo contrato de empréstimo até a presente data.

do ICMS. Os advogados da Companhia estimam como possível a probabilidade de perda dessa ação, razão pela qual não foi constituída provisão, cujo valor atualizado em 31 de dezembro de 2025 é de R\$ 30.746 (R\$ 28.368 em 31 de dezembro de 2024).

Há ainda depósitos judiciais de natureza trabalhista no montante de R\$ 36 em 2025 (R\$ 366 em 2024) e cível R\$ 3.366 (R\$ 1.564 em 2024).

18. Compromissos

18.1. Contratos de gás
Em 31 de outubro de 2023, foram celebrados contratos de fornecimento de gás natural com a Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras, com manutenção de quantidade diária contratada (QDC) para 2.400.000 m³/dia no período de 01/12/2023 a 31/12/2028, com redução para 1.632.000 m³/dia para o período de 01/01/2029 a 31/12/2034.

- Ao longo de 2024 e 2025 foram celebrados os seguintes aditamentos ao contrato de suprimento:
 - Aditivos nº 1, celebrado em 31 de maio de 2024, instituiu um novo preço para a molécula de gás natural (11%), a ser aplicado entre o consumo de 60% e 105% da QDC, no período entre 01/06/2024 até 31/12/2025. Em contrapartida a essa redução, foi realizada contratação adicional de 135 m³/dia entre os anos de 2029 e 2034;
 - Aditivos nº 2, celebrado em 28 de junho de 2024, instituiu a migração do cliente CSN ao mercado livre e reduziu-se a QDC em 1.390.000 m³/dia a partir de 01/07/24;
 - Aditivos nº 3, celebrado em 17 de dezembro de 2024, aos contratos de fornecimento de gás natural com a Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras, onde acordou-se um novo preço para a molécula de gás natural (10%), que será aplicado entre o consumo de 90% e 115% da QDC, no período entre 01/01/2025 até 31/12/2026;
 - Aditivos nº 4, celebrado em 01 de agosto de 2025, instituiu a migração do cliente Guardian ao mercado livre e reduziu-se a QDC em 100.000 m³/dia a partir de 01/08/2025;
 - Aditivo nº 5, celebrado em 24 de dezembro de 2025, instituiu a redução das Quantidades Diárias Contratadas (QDC) no montante de 80 mil m³/dia, em cada um dos contratos a seguir: NMG-2024-28, NMG-2024-30 e NMG-2024-32, em decorrência da Resolução CNPE nº 3/2022, com o objetivo de otimizar a QDC do contrato, em conformidade com os termos contratuais aplicáveis;
 - Aditivo nº 6, celebrado em 24 de dezembro de 2025, instituiu a redução das Quantidades Diárias Contratadas (QDC) no montante de 60 mil m³/dia, em cada um dos contratos a seguir: NMG-2024-28, NMG-2024-30 e NMG-2024-32, em decorrência da Resolução CNPE nº 3/2022, com o objetivo de otimizar a QDC do contrato, em conformidade com os termos contratuais aplicáveis.

Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia reconhece o montante de R\$ 15.261 referente ao volume de 7.811,835 m³ de gás pago e não retirados, decorrentes do compromisso de Retirada Mensal ("take or pay") no período de 1º de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2025. A recuperação do saldo acima poderá ser realizada de forma mensal durante a vigência de cada contrato e, após o término do contrato, diariamente durante o período de até 120 dias, considerando ainda os eventuais critérios e prorrogações contratuais.

Com base nos contratos firmados, as estimativas revisadas indicam a possibilidade de recuperação do saldo total até Julho de 2026, tendo sido classificada a respectiva parcela no ativo circulante.

19. Receita líquida
A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue:

	2025	2024
Venda de gás (a)	1.179.355	3.091.647
Serviço de distribuição (ATR) (b)	169.022	99.052
Contratos de construção	32.731	34.783
Outras receitas	1.497	1.968
Total receita bruta	1.382.585	3.226.850
(-) Deduções da receita bruta	(251.822)	(509.331)
Receita líquida	1.130.763	2.717.519

(a) A variação ocorrida se deve, substancialmente, a migração de clientes dos mercados termelétrico e industrial para a modalidade de consumidor livre e redução no volume vendido, especialmente no mercado industrial e GNV.

(b) Receita de ATR (Acesso de Terceiros à Rede), em que o cliente remunera a passagem do gás pela rede, pois a aquisição do gás é negociada com a Petrobras. Variável decorrente de novos clientes do segmento industrial e termelétrico.

20. Custo do serviço prestado

	2025	2024
Compra de gás e de serviços (a)	(755.078)	(2.295.905)
Quanto dos contratos de construção	(32.731)	(34.783)
Amortização	(42.543)	(42.023)
Total	(830.352)	(2.372.710)

(a) A variação ocorreu se deve, substancialmente, a migração de clientes do mercado industrial e termelétrico do mercado cativo para consumidor livre.

21. Revisão tarifária
21.1. Considerações sobre a 4ª RTI
Em 14.11.2024, a AGENERSA julgou a 4ª revisão tarifária sem alteração tarifária, tendo em vista que o ciclo se encerrou em 2022, após acordo resultante de mediação - depois de ação anulatória interposta pela Companhia contra a AGENERSA que visava anular deliberações equívocas de projetos de revisão tarifária, com concessões mútuas e recíprocas, onde se tratou a aplicação do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, inclusive, com a definição de que a outorga paga seria considerada como ativo indenizável, cuja metodologia de pagamento seria definida até o último ano da 5ª revisão tarifária.

Como consequência do acordo, a CEG RIO assumiu o compromisso de realização de investimentos em 2025 e 2026, no valor de R\$ 573 milhões (apurado em dez/21), que terá tratamento regulatório na 5ª revisão tarifária, mediante a comprovação da realização física e financeira dos projetos apresentados (plano de investimentos) à Secretaria de Energia e Economia do Mar (SEENEMAR), em 13.12.2024 e cuja aprovação foi confirmada em 25 de janeiro de 2025.

Tendo em vista o acordo firmado no qual a Companhia assumiu o compromisso de investimento, a administração da Companhia entende haver uma obrigação contratual de adquirir ou substituir ativos a qual será reconhecida com um passivo apenas na extensão do desempenho da obrigação assumido, ou seja, na extensão em que os custos de aquisição e substituição do plano de investimentos não forem incorridos. Assim, esse compromisso de investimento será tratado para fins contábeis como um contrato executório, ou seja, os ativos e passivos resultante do plano de investimentos serão reconhecidos incrementalmente de acordo com o desempenho da obrigação de investimentos.

21.2. Considerações sobre a 5ª RTI
Em 30/09/2022, como parte do processo de 5ª Revisão Quinquenal de Tarifas (2023-2027), e em conformidade com o Ofício AGENERSA/SECXEC SEI Nº698/2022, a Concessionária entregou a Proposta de Taxa de Remuneração de Capital, bem como a Base Inicial de Remuneração de Ativos. Em 27/09/2022, através do Ofício AGENERSA/SECXEC Nº11002, fica estabelecido que a entrega do Plano de Investimentos Quinquenal de Tarifas (2023-2027), pela Concessionária, deverá ser realizado após Deliberação do Regulador sobre Taxa de Remuneração. Em 17/11/2025, foi protocolado, tempestivamente, através do Ofício DIREG 79/25, o Plano de Negócios da Concessionária perante a AGENERSA.

Em 17/12/2025 na décima segunda sessão regulatória da AGENERSA, a taxa de remuneração foi julgada e aprovada por unanimidade em 8,92%.

22. Despesas de vendas, gerais e administrativas

	2025	2024
Serviço de profissionais contratados (a)	(35.544)	(39.307)
Amortização	(652)	(461)
Serviços de manutenção	(12.624)	(13.043)
Honorários e remuneração pessoal-chave	(5.493)	(5.315)
Utilidades, materiais e serviços	(3.893)	(3.578)
Provisões (reversões) de contingências, líquidas (nota 17)	514	(4.224)
Perda (recuperação) de créditos (b)	(4.907)	(4.128)
Provisão (recuperação) para perdas de crédito esperada (b)	(1.580)	(8.993)
Despesas de atividades comunitárias (b)	(498)	(498)
Propaganda e publicidade	(1.248)	(1.393)
Amortização do imobilizado arrendamento (nota 12)	(1.176)	(58)
Outros	(68.030)	(82.217)
Total	(108.614)	(139.881)

(a) O saldo contido na conta refere-se substancialmente aos serviços operacionais como cobrança, teletendimento, entrega de faturas e leitura de medidores, comercialização e atendimento ao cliente. Adicionalmente, existem outros serviços corporativos, como serviços e licenças vinculadas à tecnologia da informação e segurança.

(b) Composição das despesas com vendas da DRE.

23. Outras receitas e despesas, líquidas

	2025	2024
Indenização a terceiros (a)	(3.321)	(1.134)
Recetta e despesas penalidades desvio de programação (b)	(556)	8.362
Fundo Orçamentário Temporário - FOT (c)	(4.534)	(9.953)
Demais despesas (receitas)	(318)	(567)
Total	(6.429)	(3.292)

(a) Indenização paga ao Estado referente a honorários de sucumbências;

(b) Composição das despesas com vendas da DRE.

(c) Com a migração dos clientes do mercado industrial e termelétrico para a modalidade de consumidor livre houve redução, pois não há incidência de FOT-FEF.

24. Resultado financeiro, líquido

	2025	2024
Receitas financeiras	48.99	42.667
Rendidas sobre aplicações financeiras	2.462	2.945
Juros - multas	13.126	11.991
Atualizações monetárias ativas (a)	64.077	57.103
Despesas financeiras	(26.211)	(43.503)
Encargos de empréstimo (Nota 14)	(138)	(128)
Comissões	(353)	(20)
Juros arrendamento	(133)	(20)
Multa e juros	(385)	(133)
Outras despesas financeiras	(603)	(308)
Atualizações monetárias passivas-Contingências (Nota17)	(953)	(1.341)
Atualizações monetárias passivas (a)	(18.131)	(14.437)
Multa e juros	(48.894)	(59.870)
Resultado financeiro	17.273	2.767

(a) Refere-se substancialmente à atualização da taxa SELIC sobre a exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e COFINS.

A composição dos empréstimos e financiamentos pode ser assim demonstrada:

	2025	2024					
Em moeda nacional	-	-					
Banco Safra	CDI+2,10%	04/03/2022	21/02/2025	-	-	121.758	79.845
Banco Mizuno	CDI+1,85%	07/07/2023	07/07/2025	86.489	-	5.254	79.845
Banco Santander	CDI+1,50%	01/07/2024	01/07/2026	-	-	4.106	70.020
				162.282	-	131.118	149.865

A Companhia possui, ainda, linhas de crédito não utilizadas no montante de R\$ 20.000 com vencimento em um ano, reavaliadas em diferentes datas durante o ano.

Mapa de movimentação dos empréstimos

	2025	2024
Saldo inicial	280.893	370.036
Pagamento do principal	(110.000)	(90.000)
Encargo provisionado	28.953	28.053
Encargo pago	(37.694)	(43.625)
Custos amortizados no exercício	130	1.004
Saldo final	162.282	280.893

15. Tributos a recolher
a) Composição do saldos

	2025	2024
Imposto de renda a pagar	5.390	7.537
Contribuição social a pagar (a)	1.943	3.400
ICMS	4.581	2.006
PIS e COFINS	2.385	1.500
Taxa Agência Reguladora	1.677	596
ISS	2.188	2.044
Outros	1.900	1.532
	20.064	18.615

(a) A Companhia possuía saldo de tributos a compensar que foram utilizados no ano de 2025.

b) Conciliação de alíquota nominal e efetiva de imposto de renda e contribuição social

	2025	2024
Imposto de renda	241.225	241.225
Contribuição social	256.532	256.532
Total	497.757	497.757

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

	2025	2024
Despesa de imposto de renda e da contribuição social, às alíquotas nominais de 25% e 9%, respectivamente	(60.306)	(21.710)
Ajustes para obtenção da alíquota efetiva: Juros sobre o capital próprio	8.833	3.180
Adições permanentes	(144)	(52)
Outros	24	-
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício	(51.593)	(18.582)
Imposto corrente	(60.692)	(18.256)
Imposto diferido	(901)	(326)
Alíquota efetiva	21%	8%

16. Patrimônio líquido
a) Capital social
Em 31 de dezembro de 2025 e 31 de dezembro de 2024, o capital social de R\$ 224.186 está representado por 1.995.023 ações, sendo 665.003 ordinárias e 1.330.015 preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal, de propriedade dos seguintes acionistas:

	Quantidade de ações	
	Ordinárias	Preferenciais
Residentes no exterior:		
Pluspellet Energy Sociedad Anónima	22.257	37.594
Naturgy Distribución Latinoamérica S.A.	468.576	720.345
Residentes nos país:		
Commit Gás	174.175	572.076
	665.008	1.330.015

As ações ordinárias têm direito a voto nas Assembleias Gerais e as ações preferenciais, apesar de não terem direito a voto, têm prioridade no recebimento de dividendos e no reembolso de capital de acordo com o Estatuto.

O capital dos acionistas residentes no exterior está integralmente registrado no Banco Central do Brasil.

b) Dividendos e juros sobre o capital próprio
De acordo com